
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.09.2024                                                                                        № 1411
г. Тотьма

Об утверждении Порядка проведения мероприятий
с целью освобождения территорий населенных 
пунктов Тотемского муниципального округа от 
брошенных, разукомплектованных транспортных средств

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
пунктом  2.8  раздела  2  Правил  благоустройства  территории  Тотемского 
муниципального округа от 29.11.2022 № 61 (с изменениями), ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Порядок  проведения  мероприятий  с  целью  освобождения 
территорий населенных пунктов Тотемского муниципального округа от брошенных, 
разукомплектованных транспортных средств (прилагается).

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 01 марта 2025 
года и подлежит размещению на официальном сайте Тотемского муниципального 
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 25.09.2024 № 1411

ПОРЯДОК 
проведения мероприятий с целью освобождения территорий   населенных 

пунктов Тотемского муниципального округа от брошенных, 
разукомплектованных транспортных средств

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  проведения  мероприятий  с  целью  освобождения 
территорий населенных пунктов Тотемского муниципального округа от брошенных, 
разукомплектованных транспортных средств (далее – Порядок), разработан в целях 
реализации полномочий органов местного самоуправления округа по организации 
благоустройства  территории  Тотемского  муниципального  округа,  а  также  в 
соответствии  с  требованиями  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  пункта 2.8 раздела 2 Правил 
благоустройства  территории  Тотемского  муниципального  округа,  утвержденных 
решением  Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального  округа  от 
29.11.2022 № 61 (с изменениями) (далее – Правила благоустройства).

1.2.  Настоящий Порядок определяет  общие условия и  порядок выполнения 
администрацией  Тотемского  муниципального  округа  (далее  –  администрация) 
действий,  связанных  с  обнаружением  брошенных  и  (или)  разукомплектованных 
транспортных средств и освобождением территорий, где их размещение запрещено. 

Администрация  в  соответствии  с  настоящим  Порядком  осуществляет 
мероприятия  по  выявлению  брошенных  и  (или)  разукомплектованных 
транспортных  средств,  по  признанию  брошенных  и  (или)  разукомплектованных 
транспортных  средств  бесхозяйными  и  обращению  их  в  муниципальную 
собственность Тотемского муниципального округа.

1.3.  Ответственными  за  организацию  проведения  мероприятий, 
предусмотренных настоящим Порядком, являются главные специалисты правового 
управления и консультант администрации (далее - специалисты).

2. Выявление брошенных и (или) разукомплектованных
транспортных средств

2.1.  Выявлению  в  соответствии  с  Порядком  подлежат  брошенные  и  (или) 
разукомплектованные  транспортные  средства  на  территориях  Тотемского 
муниципального  округа,  где  их  размещение  и  (или)  хранение  запрещено  в 
соответствии с Правилами благоустройства.



2.2.  Основанием  для  начала  выполнения  мероприятий,  предусмотренных 
Порядком, является поступление в адрес администрации обращений, содержащих 
сведения  о  месте  нахождения  транспортного  средства,  имеющего  признаки 
брошенного  и  (или)  разукомплектованного,  описание  такого  транспортного 
средства  (с  указанием  марки  и  государственного  регистрационного  знака 
транспортного  средства  (при  возможности  их  идентификации),  или  поступлении 
аналогичной информации, полученной при выполнении должностных обязанностей 
Специалистами.

2.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента поступления в администрацию 
информации  специалистом  проводится  обследование  транспортного  средства, 
имеющего  признаки  брошенного  и  (или)  разукомплектованного,  с  составлением 
акта осмотра (приложение № 3 к настоящему Порядку). В акте осмотра указываются 
дата и время проведения обследования транспортного средства, имеющего признаки 
брошенного и (или) разукомплектованного, местонахождение, описание указанного 
транспортного  средства  (в  том  числе  сведения  о  марке  транспортного  средства, 
государственном  регистрационном  знаке  (при  возможности  их  идентификации), 
других обязательных маркировочных обозначениях и идентификационных данных, 
информация  об  имеющихся  повреждениях.  К  акту  осмотра  прилагаются 
фотоматериалы  осмотренного  транспортного  средства,  имеющего  признаки 
брошенного и (или) разукомплектованного.

В  течение  5  (пяти)  рабочих  дней  с  момента  проведения  обследования 
транспортного  средства,  имеющего  признаки  брошенного  и  (или) 
разукомплектованного, специалист принимает меры к установлению собственника 
указанного транспортного средства путем направления запросов в ОМВД России 
«Тотемский» о предоставлении сведений о собственнике, сведений о регистрации по 
месту жительства и по месту пребывания собственника указанного транспортного 
средства.

2.4.  По  результатам  обследования  транспортного  средства,  имеющего 
признаки  брошенного  и  (или)  разукомплектованного,  специалист  в  течение  15 
(пятнадцати) рабочих дней представляет информацию о транспортном средстве в 
адрес комиссии по обследованию брошенных и разукомплектованных транспортных 
средств (далее – Комиссия).

Состав  и  порядок  деятельности  Комиссии  утверждается  постановлением 
администрации. 

В состав Комиссии включаются представители ОМВД России «Тотемский» 
(по  согласованию),  депутаты  Муниципального  Собрания  Тотемского 
муниципального  округа,  представители  администрации:  комитет  имущественных 
отношений,  правовое  управления,  консультант,  начальник  отдела  архитектуры  и 
градостроительства, заместитель главы округа. Заседания Комиссии проводятся по 
мере  необходимости.  Материалы  для  заседания  Комиссии  направляются  членам 
Комиссии не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до дня заседания Комиссии.

2.5. В случае невозможности установления собственника брошенного и (или) 
разукомплектованного  транспортного  средства  специалист  в  течение  5  (пяти) 
рабочих  дней  со  дня  проведения  заседания  Комиссии,  вынесшей  решение  о 
признании  транспортного  средства  брошенным  и  (или)  разукомплектованным, 



размещает  на  таком  транспортном средстве  уведомление  по  форме,  являющейся 
приложением № 1 к настоящему Порядку.

Размещенное уведомление фиксируется путем осуществления фотосъемки с 
указанием на фотоснимке даты и времени.

2.6.  В  случае  установления  собственника  разукомплектованного 
транспортного  средства  специалист  в  течение  5  (пяти)  рабочих  дней  со  дня 
проведения  заседания  Комиссии,  вынесшей решение  о  признании  транспортного 
средства  разукомплектованным,  направляет  собственнику  такого  транспортного 
средства по имеющемуся адресу уведомление по форме, являющейся приложением 
№ 1 к настоящему Порядку (заказным письмом с уведомлением о вручении).

Указанное  уведомление  направляется  по  адресу  (адресам)  собственника 
разукомплектованного  транспортного  средства,  сведения  о  котором  (которых) 
получены в соответствии с абзацем 2 пункта 2.3 Порядка.

2.7.  При  непринятии  собственником  (владельцем)  брошенного  и  (или) 
разукомплектованного транспортного средства соответствующих мер в течение 30 
календарных  дней  с  момента  размещения  уведомления  на  брошенном  и  (или) 
разукомплектованным  транспортным  средством,  или  с  момента  получения 
уведомления собственником разукомплектованного транспортного средства, или с 
момента получения администрацией  информации о возврате заказного письма по 
истечении срока  хранения,   в  течение 10 (десяти)  календарных дней проводится 
комиссионное  обследование  брошенного  и  (или)  разукомплектованного 
транспортного  средства,  по  результатам  которого  Комиссией  составляется  акт 
обследования  брошенного  и  (или)  разукомплектованного  транспортного  средства 
(далее  –   акт  обследования)  по  форме,  установленной  приложением  №  2  к 
настоящему Порядку.

2.8.  Комитет  имущественных  отношений  администрации  осуществляет 
ведение  реестра  выявленных  брошенных  и  (или)  разукомплектованных 
транспортных  средств,  который  размещается  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа в сети «Интернет». 

Информация  о  брошенном  транспортном  и  (или)  разукомплектованном 
средстве  вносится  в  реестр  в  течение  5  (пяти)  рабочих  дней  со  дня  заседания 
Комиссии  о  признании  брошенным  и  (или)  разукомплектованным  или  со  дня 
наступления обстоятельств, влекущих внесения изменений в реестр. 

В реестр выявленных брошенных и (или) разукомплектованных транспортных 
средств включается следующая информация:

а) описание и фотоматериалы транспортного средства;
б) схема размещения транспортного средства;
в)  способ  и  дата  уведомления  собственника  (владельца)  транспортного 

средства.



3. Меры по признанию транспортных средств бесхозяйными и (или) 
брошенными и обращению их в муниципальную собственность Тотемского 

муниципального округа

3.1. Администрация принимает меры по признанию выявленного брошенного 
и (или) разукомплектованного транспортного средства бесхозяйным и обращению 
его в муниципальную собственность Тотемского муниципального округа.

3.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты составления акта обследования 
специалист направляет в адрес комитета имущественных отношений администрации 
информацию о  необходимости  проведения  процедур  по  признанию выявленного 
транспортного  средства  бесхозяйным  и  обращению  его  в  муниципальную 
собственность Тотемского муниципального округа с приложением информации из 
реестра  выявленных  брошенных  и  (или)  разукомплектованных  транспортных 
средств, копии направленного собственнику транспортного средства уведомления с 
почтовой отметкой (при установлении собственника), копию акта осмотра, копию 
акта обследования.

Комитет  имущественных  отношений  администрации  в  течение  5  (пяти) 
рабочих  дней  подготавливает  материалы  с  целью  направления  в  суд  искового 
заявления  о  признании  выявленного  транспортного  средства  бесхозяйным 
имуществом  и  передаче  его  в  муниципальную  собственность  Тотемского 
муниципального округа.

3.3.  Администрацией  не  предпринимаются  действия  по  перемещению 
брошенного  и  (или)  разукомплектованного  транспортного  средства  с  места  его 
нахождения  до  вступления  в  силу  решения  суда  о  признании  транспортного 
средства бесхозяйным и передаче его в муниципальную собственность Тотемского 
муниципального округа.

4. Заключительные положения

4.1.  Финансовое  обеспечение  расходов,  связанных  с  осуществлением 
мероприятий с целью освобождения территорий, где размещение и (или) хранение 
брошенных,  разукомплектованных  транспортных  средств  запрещено,  является 
расходным обязательством Тотемского муниципального округа. 

4.2.  Решения,  действия  органов  местного  самоуправления  могут  быть 
обжалованы  собственниками  транспортных  средств  в  установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 



Приложение № 1
к Порядку проведения мероприятий 

с целью освобождения территорий 
населенных пунктов Тотемского 

муниципального округа где 
размещение и (или) хранение 

брошенных, разукомплектованных 
транспортных средств запрещено

УВЕДОМЛЕНИЕ

«______» ___________ 20___ г.                                 ________________
           (место составления)

«______» часов «______» минут 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(транспортное средство (марка), государственный регистрационный знак (при наличии)
__________________________________________________________________

В соответствии с пунктом 2.8 раздела 2 Правил благоустройства  территории 
Тотемского  муниципального  округа,  утвержденных  Решением  Муниципального 
Собрания Тотемского муниципального округа от 29.11.2022 № 61 (с изменениями), 
запрещается на территориях общего пользования, на земельном участке, на котором 
расположен многоквартирный дом, размещение и (или) хранение вне специально 
отведенных мест (мест, предназначенных для ремонта, технического обслуживания, 
утилизации транспортных средств, гаражей, огороженных автостоянок) брошенного 
транспортного средства и (или) разукомплектованного транспортного средства.

Администрация  Тотемского  муниципального  округа  в  соответствии  с 
Порядком  проведения мероприятий с целью освобождения территорий населенных 
пунктов  Тотемского  муниципального  округа,  где  размещение  и  (или)  хранение 
брошенных,  разукомплектованных  транспортных  средств  запрещено,  предлагает 
Вам в течение 30 календарных дней с момента  получения/размещения  настоящего 
уведомления   своими силами вывезти (переместить) свое транспортное средство  в 
место,  где  размещение  и  (или)  хранение  указанного  транспортного  средства  не 
запрещено,   или   за   свой   счет   утилизировать  транспортное  средство  в  случае 
прекращения его эксплуатации.

Приложения  (оформляются при направлении собственнику уведомления заказным 
письмом): 
1. Материалы фотофиксации на _____ л.
2. Схема размещения транспортного средства на _____ л. 

Телефон для справок:  ______________________________________________ 
__________________________________________________________________
(должность и Ф.И.О. лица, составившего уведомление)                          (подпись)



Приложение № 2
к Порядку проведения мероприятий 
с целью освобождения территорий, 

населенных пунктов Тотемского
муниципального округа где 

размещение и (или) хранение 
брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств запрещено

АКТ
обследования брошенного и (или) разукомплектованного

транспортного средства

_______________________                                               ____________________
(дата составления акта)                                                                                           (номер акта)

    Комиссия в составе:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                      (фамилии, инициалы, должности)
произвела  осмотр  брошенного  и  (или)  разукомплектованного  транспортного 
средства, находящегося по адресу:
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________,
                  (местоположение транспортного средства)
сведения о собственнике (владельце) транспортного средства: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
                  (Ф.И.О., место проживания/регистрации)
марка   транспортного   средства,   государственный   регистрационный  знак  (при 
наличии):
__________________________________________________________________,
VIN  брошенного  и  (или)  разукомплектованного  транспортного  средства  (при 
наличии):
__________________________________________________________________,
(если на транспортном средстве отсутствует государственный регистрационный знак)
признаки  отнесения  транспортного  средства  к  брошенному  и  (или) 
разукомплектованному:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
На момент обследования в салоне транспортного средства находились следующие 
вещи:



__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Приложение:
1. Материалы фотофиксации на _____ л.
2. Схема размещения транспортного средства на _____ л.

Члены комиссии:    _________________    _____________________________
                       (подпись)            (расшифровка подписи)
                   _________________    _____________________________
                       (подпись)            (расшифровка подписи)
                   _________________    _____________________________
                       (подпись)            (расшифровка подписи)
                   _________________    _____________________________
                       (подпись)            (расшифровка подписи)
                   _________________    _____________________________
                       (подпись)            (расшифровка подписи)



Приложение № 3
к Порядку проведения мероприятий 
с целью освобождения территорий, 

населенных пунктов Тотемского 
муниципального округа где

 размещение и (или) хранение 
брошенных, разукомплектованных 

транспортных средств запрещено

АКТ
осмотра брошенного и (или) разукомплектованного

транспортного средства
_______________________                                               ____________________
(дата составления акта)                                                                                           (номер акта)
Специалист:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                      (фамилия, инициалы, должность)

произвел(а) осмотр транспортного средства, имеющего признаки брошенного и 
(или) разукомплектованного, находящегося по адресу:
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________,
                  (местоположение транспортного средства)
марки  транспортного  средства,  государственный  регистрационный знак (при 
наличии):
__________________________________________________________________,
VIN брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства (при 
наличии):__________________________________________________________,

        (если на транспортном средстве отсутствует государственный регистрационный знак)
информация об имеющихся повреждениях, признаки отнесения транспортного 
средства к брошенному и (или) разукомплектованному:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

На момент обследования в салоне транспортного средства находились 
следующие вещи:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Приложение:
1. Материалы фотофиксации на _____ л.
2. Схема размещения транспортного средства на _____ л.
          _________________    _____________________________
                       (подпись)            (расшифровка подписи)


